
PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE
ADOTTATA DAL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 82, 

DELLA LEGGE 7 APRILE 2014, N. 56

N. 19

Oggetto:  APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  ESERCIZIO  2013  DELL'AZIENDA 
SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

L’anno  2014 (DUEMILAQUATTORDICI),  addì  24  (VENTIQUATTRO)  del  mese  di 

GIUGNO,  alle  ore  16:30  con  continuazione,  nella  residenza  della  Provincia  di  Sondrio  il 

Presidente della Provincia Sertori Massimo, assistito dal segretario generale dottor GIUSEPPE 

MORRONE, procede alla trattazione dell’ordine del giorno di cui in oggetto.

Delibera N. 19 del 24/06/2014
1



IL PRESIDENTE

PREMESSO che:

    in  data  10 giugno 2009 il  sottoscritto  è  stato  proclamato  eletto  Presidente della  Provincia  di  Sondrio 
unitamente ai consiglieri provinciali a seguito delle consultazioni elettorali del 6 e del 7 giugno 2009;

    il 9 giugno 2014 è la data di scadenza naturale della consiliatura provinciale;
    a seguito dell’entrata in vigore della legge 7 aprile 2014, n. 56, a decorrere dal giorno successivo alla data di 

scadenza  della  consiliatura  provinciale,  ovvero  dal  10  giugno  2014,  e  sino  all’insediamento  del  nuovo 
presidente eletto con le modalità di cui all’articolo 1, commi da 58 a 65, della citata legge n. 56/2014, il  
sottoscritto ai sensi del comma 82, dell’articolo 1, della legge n. 56/2014 medesima assume i poteri del 
consiglio provinciale per gli atti urgenti e indifferibili e, comunque, nei limiti di quanto disposto per la gestione 
provvisoria degli enti locali dall’articolo 163, comma 2, del Testo Unico – decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267 e ss.mm.ii.;

     come specificato nella riunione dell’UPI con il sottosegretario agli affari generali, onorevole Bressa, in data 17 
aprile 2014, il riferimento alla gestione provvisoria, in base a quanto previsto dall’articolo 163 del T.U.E.L., si 
applica solo agli enti che non abbiano approvato il bilancio di previsione 2014 nei termini previsti (oggi 31 
luglio 2014), mentre gli altri enti che hanno approvato il bilancio di previsione 2014 possono assumere tutti gli 
atti necessari per la gestione del bilancio medesimo;

     la Provincia di Sondrio, con atto del consiglio provinciale n. 42 del 20 dicembre 2013, ha approvato il bilancio 
di previsione 2014.

Assunti i poteri del Consiglio provinciale, ai sensi del sopracitato comma 82, dell’art. 1 della legge               n.  
56/2014,

PREMESSO ALTRESI’ CHE

     con deliberazione n.47,  in data  16 luglio  2012,  il  Consiglio  Provinciale  ha istituito  l'azienda speciale 
denominata “Ufficio d'Ambito della Provincia di Sondrio”, quale ente strumentale della Provincia di Sondrio, ai 
sensi  della  Legge Regionale  12 dicembre 2003,  n.26,  così  come modificata  dalla  Legge Regionale  27 
dicembre 2010, n.21, in materia di Servizio Idrico Integrato;

     con l'anzidetta deliberazione n.47 del 16 luglio 2012 è stato approvato il documento “Statuto dell'Ufficio 
d'Ambito”;

     il consiglio provinciale con atto n. 42 del 20/12/2013 ha approvato il bilancio di previsione 2014, il bilancio 
pluriennale e la relazione pluriennale e programmatica 2014/16;

DATO ATTO CHE il Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Sondrio ha approvato con 
deliberazione n. 7 del 17 marzo 2014 il bilancio di esercizio chiuso il 31 dicembre 2013;

RICHIAMATO l'articolo 28 del predetto Statuto dell'Ufficio d'Ambito, relativo agli adempimenti correlati e conseguenti 
all'approvazione del bilancio di esercizio;

VISTA la nota del Direttore dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Sondrio, protocollo n.396 del 21 marzo 2014, di 
trasmissione di tutta la documentazione prevista al citato articolo 28 dello Statuto, in relazione al bilancio di esercizio 
chiuso il 31 dicembre 2013, e così sostanziata:

 stato patrimoniale;

 conto economico;

 nota integrativa;

 nota illustrativa della gestione;

 prospetto di comparazione con il bilancio preventivo 2013;

 relazione dell'Organo di Revisione;

Delibera N. 19 del 24/06/2014
2



ATTESO CHE occorre procedere all'approvazione del bilancio di esercizio 2013, giusto articolo 28, comma 9, dello 
Statuto dell'Ufficio d'Ambito;

RITENUTA accogliibile  la  richiesta  del  Consiglio  di  Amministrazione  dell'Ufficio  d'Ambito contenuta  nella 
soprarichiamata deliberazione n. 7 del 19 marzo 2014 di destinare l'utile di esercizio, per l'importo di euro 87.197,00, 
alla costituzione delle riserve del patrimonio netto, come previsto dallo Statuto aziendale all'art.28, comma 7, lettera 
b);

DATO ATTO  che è indifferibile l’ approvazione del presente atto in quanto, in difetto, ciò comporterebbe un serio 
pregiudizio alla corretta funzionalità dell’ Ufficio d’ Ambito, azienda speciale della Provincia di Sondrio;

ACQUISITI  i pareri  favorevoli,  resi  dai  dirigenti  responsabili,  ai  sensi  dell’articolo  49,  comma  1,  del  Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica e contabile inseriti 
nell’atto; 

DELIBERA

1.  di  approvare il  bilancio  di  esercizio,  chiuso il  31 dicembre 2013,  dell'azienda speciale  Ufficio  d'Ambito  della 
Provincia di Sondrio, composto dai seguenti documenti allegati quale parte integrante e sostanziale al presente atto:

 stato patrimoniale;

 conto economico;

 nota integrativa;

 nota illustrativa della gestione;

 prospetto di comparazione con il bilancio preventivo 2013;

 relazione dell'Organo di Revisione;

2. di destinare l'utile di esercizio 2013, per l'importo di euro 87.197,00, alla costituzione delle riserve del patrimonio 
netto, come previsto dallo Statuto dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Sondrio all'art.28, comma 7, lettera b).

Successivamente,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267.

Delibera N. 19 del 24/06/2014
3



Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così  sottoscritto.

IL Presidente della Provincia IL Segretario Generale
MASSIMO SERTORI GIUSEPPE MORRONE

F.to digitalmente F.to digitalmente

Delibera N. 19 del 24/06/2014
4











































PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

 SETTORE AFFARI GENERALI E RISORSE FINANZIARIE

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n.  786/2014 con oggetto: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI ESERCIZIO 

2013  DELL'AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA  DI  SONDRIO” si 

esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Sondrio li, 18/06/2014

IL RAGIONIERE CAPO
(CINQUINI PIERAMOS )

f.to digitalmente



PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

 Servizio affari  generali  e istituzionali

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n.  786/2014 con oggetto: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI ESERCIZIO 

2013  DELL'AZIENDA SPECIALE UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA  DI  SONDRIO” si 

esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Sondrio, li 17/06/2014

IL DIRIGENTE
(MORONI DANIELE)

f.to digitalmente



PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

DELIBERAZIONI DI CONSIGLIO PROVINCIALE 

Deliberazione n. 19 del 24/06/2014

Oggetto:   APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI ESERCIZIO 2013 DELL'AZIENDA SPECIALE UFFICIO 
D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI SONDRIO. 

Si certifica che copia delle presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio online della 
Provincia di Sondrio per rimanervi per la durata di 15 giorni consecutivi.

Sondrio  li, 26/06/2014

Il Segretario Generale
( MORRONE GIUSEPPE)

f.to digitalmente


